MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-PPGGEO

Site: http://www.ufpi.br/ppggeo2
E-mail: ppggeo@ufpi.edu.br - Fone: (86) 32155778

www.instagram.com/ppggeo_ufpi - www.facebook.com/ppggeo_ufpi

EDITAL PPGGEO/UFPI No 01/2025 - Turma 01 - Doutorado

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (PPGGEO)

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação
(PRPG), do Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL) e da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Geografia (PPGGEO), torna público o resultado final do Processo Seletivo para
ingresso ao Curso de Doutorado Acadêmico em Geografia - Edital PPGGEO/UFPI No 01/2025 -
Turma 01 (2025-2029).

AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO VAGA NOME NOTA
FINAL

ORIENTADOR(A) RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

100504 Comunidade Kelly Pereira Rodrigues
dos Santos1

9,50 Emanuel
Lindemberg Silva

Albuquerque

Aprovado(a) e
Classificado(a)

1º lugar

100526 Comunidade Francisco Wellington de
Araujo Sousa

9,16 Gustavo Souza
Valladares

Aprovado(a) e
Classificado(a)

2º lugar

100500 Comunidade Sara Raquel Cardoso
Teixeira de Sousa

7,83 Bartira Araújo da
Silva Viana

Aprovado(a) e
Classificado(a)

3º lugar

100496 Comunidade Marcos Vinicius de
Andrade Ribeiro

7,64 Josélia Saraiva e
Silva

Aprovado(a) e
Classificado(a)

4º lugar

100521 Comunidade Maria do Socorro Ribeiro
de Melo

6,93 Edvânia Gomes
de Assis Silva2

Aprovado(a) e
Classificado(a)

5º lugar

100505 Comunidade Poliana Santos Ferraz de
Oliviera

6,68 Antonio Cardoso
Façanha

Aprovado(a) e
Classificado(a)

6º lugar

100463 Comunidade Ioshua Costa Guedes 6,21 Mugiany Oliveira
Brito Portela

Aprovado(a) e
Classificado(a)

7º lugar

100516 Comunidade Fábio José de Carvalho
Leão

5,70 Carlos Sait
Pereira de

Andrade

Aprovado(a) e
Classificado(a)

8º lugar

100507 Comunidade Emilson Oliveira dos

Santos

6,86 Bartira Araújo da

Silva Viana

Aprovado(a) e

Não
Classificado(a)

9º lugar

100510 Comunidade José Clendson

Rodrigues de Macêdo

6,42 Antonio Cardoso

Façanha

Aprovado(a) e

Não
Classificado(a)

10º lugar

1 Considerando a Resolução nº 98/2021 (Art. 12) do CEPEX/UFPI, Capítulo III que trata da reserva de vagas § 2º, “Os(as)

candidatos(as) negros(as), pardo(a)s e indígenas que optarem pela política de reserva de vagas classificados(as) dentro do
número de vagas oferecido pela ampla concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas,
devendo a cota ser ocupada pelo(a) próximo(a) candidato(a) classificado(a) participante da política de ação afirmativas.”
2 De acordo com o Edital nº  01/2025, item 2.5, caso  haja disponibilidade de vaga para outro docente, poderá haver a
transferência de vagas, seja na ampla concorrência ou cotista.

100514 Comunidade Francysco Renato

Antunes Lopes

6,40 Antonio Cardoso

Façanha

Aprovado(a) e

Não
Classificado(a)

11º lugar

100499 Comunidade Juciara de Oliveira Sousa 6,30 Raimundo Lenilde
de Araújo

Aprovado(a) e
Não

Classificado(a)

12º lugar

100531 Comunidade Letícia Braz de Macêdo 5,52 Gustavo Souza
Valladares

Aprovado(a) e
Não

Classificado(a)

13º lugar

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA (PCI)

INSCRIÇÃO
3

VAGA NOME NOTA
FINAL

ORIENTADOR
(A)

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

100511 PCI Nayane Áurea
Santiago Costa

6,80 Cláudia Maria
Sabóia de Aquino

Aprovado(a) e
Classificado(a)

1º lugar

AÇÕES AFIRMATIVAS:

CANDIDATO(S) AUTODECLARADO(S)  PRETO(A)S OU PARDO(A)S

INSCRIÇÃO4 VAGA NOME NOTA
FINAL

ORIENTADOR(A) RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

100447 Ações

afirmativas

Marcos Gomes de

Sousa

6,73 Armstrong Miranda

Evangelista

Aprovado(a) e

Classificado(a)

1º lugar

100518 Ações
afirmativas

Valdinar Pereira do
Nascimento Junior

6,44 Raimundo Lenilde de
Araújo

Aprovado(a) e
Classificado(a)

2º lugar

100528 Ações

afirmativas

Hudson Mesquita de

Sousa

5,79

Raimundo Jucier

Sousa de Assis5

Aprovado(a) e

Classificado(a)

3º lugar

100506 Ações
afirmativas

Elenice de Abreu
Oliveira

5,67 Bartira Araújo da
Silva Viana

Aprovado(a) e
Não

Classificado(a)

4º lugar

Teresina (PI), 01 de julho de 2025.

______________________________________________________________
Prof. Dr. Carlos Sait Pereira de Andrade

Pró-reitor de Ensino de  Pós-graduação – PRPG
Universidade Federal do Piauí – UFPI

3 O(A) candidato(a) aprovado(a) do Programa de Capacitação Interna (PCI) da UFPI concorreu a até três (3) vagas reservadas,
de acordo com a sua classificação no processo seletivo, em atendimento ao Edital nº 01/2025 e a Resolução no 236/13-CEPEX.
4 O(A)s candidato(a)s autodeclarado(a)s preto(a)s, pardo( ou indígenas concorreram a até três (3) vagas reservadas, entre si, e
por orientador(a), conforme a sua classificação no processo seletivo, em atendimento ao Edital nº 01/2025 e à Resolução nº
98/2021 (Art. 12) do CEPEX/UFPI, que estabelece as Política de Ações Afirmativas, tendo a declaração apresentada aprovada
pela Comissão de Heteroidentificação Étnico-Racial da UFPI, conforme disposto na Portaria PRPG/UFPI nº 11/2025. Ressalta-
se que não houve candidatos autodeclarados como pessoas com deficiência.
5 De acordo com o Edital nº 01/2025, item 2.5, caso  haja disponibilidade de vaga para outro docente, poderá haver a transferência
de vagas, seja na ampla concorrência ou cotista.

	______________________________________________________________
	Prof. Dr. Carlos Sait Pereira de Andrade
	Pró-reitor de Ensino de  Pós-graduação – PRPG

		2025-07-01T14:58:21-0300